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I DAĻA

Johans Sebastiāns BAHS |  
Johann Sebastian BACH 
(1685–1750)
Prelūdija un fūga siminorā 
BWV 544 (1720. gadu otrā 
puse)

Johans Sebastiāns BAHS 
Triosonāte III reminorā BWV 
527 (1730?)

I. Andante

II. Adagio e dolce

III. Vivace

Johans Sebastiāns BAHS
Korāļprelūdija Nun komm, 
der heiden Heiland (“Lūk, 
nāk pagānu pestītājs”) BWV 
659 (pirms 1723?)

Johans Sebastiāns BAHS
Prelūdija un fūga 
Mibemolmažorā (saukta 
“Svētā Anna”) BWV 552

Starpbrīdis: 30 minūtes

II DAĻA

Johans Sebastiāns BAHS
“Goldberga variācijas” BWV 988, krājums Clavier-
Übung (IV), izdots Nirnbergā (1741), ērģelēm pārlicis 
Kamerons Kārpenters

Aria

Variatio 1. a 1 Clav. 

Variatio 2. a 1. Clav. 

Variatio 3. Canone all Unisuono à 1 Clav. 

Variatio 4. à 1 Clav. 

Variatio 5. a 1 ô vero 2 Clav. 

Variatio 6. Canone alla Seconda a 1 Clav. 

Variatio 7. à 1. ô vero 2 Clav. (al tempo di Giga) 

Variatio 8. a 2 Clav. 

Variatio 9. Canone alla Terza. a 1 Clav. 

Variatio 10. Fugetta. a 1 Clav. 

Variatio 11. a 2 Clav. 

Variatio 12. Canone alla Quarta. 

Variatio 13. a 2 Clav. 

Variatio 14. a 2 Clav. 

Variatio 15. andante. Canone alla Quinta. a 1 Clav.

Variatio 16. a 1 Clav. Ouverture 

Variatio 17. a 2 Clav. 

Variatio 18. Canone alla Sexta. a 1 Clav. 

Variatio 19. à 1 Clav. 

Variatio 20. a 2 Clav. 

Variatio 21. Canone alla Settima. 

Variatio 22. a 1 Clav. alla breve 

Variatio 23. a 2 Clav. 

Variatio 24. Canone all Ottava a 1 Clav. 

Variatio 25. a 2 Clav. („adagio“) 

Variatio 26. a 2 Clav. 

Variatio 27. Canone alla Nona. a 2 Clav. 

Variatio 28. a 2 Clav. 

Variatio 29. a 1 o vero 2 Clav. 

Variatio 30. a 1 Clav. Quodlibet. 

Aria da Capo è Fine

PROGRAMMA
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Johana Sebastiāna Baha t. s. “Goldberga variācijas” ir daļa no 
ģeniālā vācu baroka meistara mūža brieduma gadu ieceres –  
klaviervingrinājumu krājumu sērijas, oriģinālā Clavier-Übung, 
kas ilga no 1726. gada (tas ir trīs gadus pēc Baha apstiprināšanas 
Leipcigas Toma baznīcas kantora amatā) līdz 1741. gadam, kad top 
“Goldberga variācijas” jeb ceturtais Clavier-Übung krājums, kam nez 
kādēļ netiek piešķirts kārtas numurs. Vārds ‘vingrinājumi’ šeit jāuz-
tver nevis kā uzmundrinājums ikvienam diletantam meklēt še aiz 
gara laika viegli nospēlējamu mūziku, bet gan kā Baha ideja parādīt 
visdažādākos stilus un žanrus, kādos iespējams ietērpt laikmetīgu 
mūziku taustiņinstrumentam. “Goldberga variācijas” pamatoti 
uzskata par vienu no visu laiku iespaidīgākajiem variāciju cikliem 
(muzikālās variācijas kā žanrs pazīstams kopš 16. gadsimta). 

Oriģinālnosaukums ir izvērsts – Clavier Ubung bestehend in einer 
ARIA mit verschiedenen Verænderungen vors Clavicimbal mit 2 
Manualen. Denen Liebhabern zur Gemüths-Ergeizung verfertiget 
von Johann Sebastian Bach Königl. Pohl. u. Churfl. Sæchs. Hoff-
Compositeur, Capellmeister, u. Directore Chori Musici in Leipzig. 
Nürnberg in Verlegung Balthasar Schmids.

Latviski apmēram tā – “Klaviervingrinājumi, kas satur vienu āriju un 
dažādus tās pārveidojumus klavesīnam ar diviem manuāļiem [resp., 
divām klaviatūrām]. Sacerēts mūzikas mīļotāju gara spirdzināšanai 
no Johana Sebastiāna Baha, Polijas karaliskā un Saksijas kūrfirsta 
galma komponista, kapelmeistara, Leipcigas Mūzikas koru direktora. 
Izdots Nirnbergā pie Baltazara Šmida.”

Un te mēs nonākam pie jautājuma – no kurienes variāciju no-
saukumā vēlākos laikos parādījies Goldbergs, kas viņš tāds ir? 
Visdrīzāk tā ir skaista leģenda, nevēsturisks anekdots, kura autors, 
visticamāk, ir Johana Sebastiāna pirmais biogrāfs Johans Nikolauss 
Forkels (Forkel, 1749–1818). Viņa pamatīgajā opusā citstarp lasām 
par to, kā grāfs Keizerlings pasūtinājis Baham maigu, bet vienlaikus 
spirdzinošu opusu, ar ko viņa galma klavesīnists Goldbergs varētu 
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īsināt grāfa bezmiega naktis. Nekādu dokumentāru pierādījumu šim 
stāstam nav – skaņdarba nosaukumā nav ne vārda par veltījuma 
adresātu, un tas ir pretrunā ar tālaika paražām. Taču gan Keizerlings, 
gan Goldbergs patiesi ir vēsturiski eksistējošas personas, tāpēc īsi 
par abām. 

Hermanis Karls fon Keizerlings (Keyserlingk, 1696–1764) ir no 
Kurzemes Keizerlingu dzimtas. Viņa senči savulaik cīnījušies 
Livonijas karos, un par to Livonijas ordeņa mestrs Valters fon 
Pletenbergs dāvājis šiem muižu Kurzemes ordeņa daļā. Pēc 
Keizerlingu dzimtas tīmekļa mājaslapas ziņām, grāfs Hermanis 
piedzimst Blīdenē, kļūst par veiksmīgu un bagātu Krievijas diplomā-
tu, citstarp arī Drēzdenes galmā, un par savām prasmēm Eiropas 
karaļvalstu pārstāvju izdevīgā saprecināšanā tiek pie grāfa titula. Fon 
Keizerlings ir liels mākslu cienītājs un atbalstītājs – viņam ir daudz 
naudas un viņš ļoti mīl mūziku. Tieši Hermanis Karls fon Keizerlings 
1736. gadā palīdz Baham tikt pie kārotā Polijas un Saksijas kūrfirsta 
karaliskā galma komponista titula, šķiet, ir pat pamats runāt par 
zināmu draudzību vai vismaz labu saprašanos starp abiem kungiem.

Uzturēdamies Drēzdenes galmā, Keizerlings muzikāliem priekiem 
noalgo kādu pusaudzi, vārdā Johans Gotlībs Goldbergs (Goldberg, 
1727–1756), kuru mēdz saukt par nošēdāju, jo jauneklis izcili veikli 
māk nolasīt no lapas jebkuru partitūru. Goldbergs mācās mūziku 
pie Johana Sebastiāna Baha vecākā dēla Vilhelma Frīdemaņa, un 
neilgu laiku viņa mentors ir arī pats Johans Sebastiāns, tas varējis 
būt apmēram tajā pašā laikā, kad top tā sauktās “Goldberga variāci-
jas”. Kaut arī vēlāku laiku mūzikas vēsturnieki stipri apšauba četrpad-
smitgadīga talanta spēju nospēlēt izcili sarežģītās Baha variācijas, 
iespējams tomēr, ka šādas šaubas dara pāri īsu mūžu dzīvojušā 
Johana Gotlība neikdienišķajām spējām, ja vien viņš vispār jelkad 
redzējis šo Baha partitūru, par ko precīzu ziņu nav. Klīst arī baumas, 
ka grāfs atalgojis Baha pūles ar skaistu kausu, kurā 100 luidoru. Pēc 
komponista nāves viņa mantu klāstā gan šādu priekšmetu neviens 
neatrod.
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Lai vai kā – leģenda ir skaista. Pašas variācijas – vēl skaistākas. Ilgu 
laiku grimušas teju aizmirstībā, tās kļuva superslavenas, kad 20. 
gadsimta 50. gadu vidū tās ģeniāli ieskaņoja kanādiešu pianists 
Glens Gūlds (Gould, 1932–1982). 

Kamerons Kārpenters intervijā Urzulai Adamski-Štermerei br-klassik.
de 2024. gada 3. jūlijā:

““Goldberga variācijas” protams, ir ļoti pazīstams darbs. To neskaitā-
mas reizes ieskaņojuši pasaulslaveni interpreti. Tās ir kā magnēts 
publikai un labi darbojas kā smaguma centrs Baha mūzikai veltīta 
koncerta programmā: pirmajā daļā tām var pretstatīt citus Baha 
skaņdarbus, savukārt otrajā daļā ļaut tām pilnībā parādīt savu unikā-
lo iedarbību.

No uzbūves viedokļa tas, bez šaubām, ir grandiozākais variāciju 
cikls, kāds jebkad komponēts taustiņinstrumentiem. “Goldberga 
variācijas” ir arī sava veida brīnumtelpa, jo tās ir ne vien mākslinie-
ciski un emocionāli iedvesmotas, bet arī matemātiski strukturētas, 
bezmaz pārsniedzot mūzikas robežas. Šis darbs ir ārkārtīgi sarežģīts 
un daudzslāņains, taču paradoksālā kārtā tam piemīt arī īpašības, 
kas ļauj to uztvert un baudīt bez dziļām zināšanām par mākslinie-
ciskajām un uzbūves niansēm.

“Variācijas” taustiņniekam ir īsts pārbaudes akmens. No vienas 
puses, tas ļauj piepildīt 21. gadsimta klausītāja gaidas, ka katram 
koncertpianistam un ērģelniekam jābūt hipervirtuozam, bet, no 
otras puses, tas izpildītāju nereducē tikai uz šo godpilno virtuoza 
lomu. Šī darba prasības ir arī intelektuālas. “Goldberga variācijas” 
sastāv no 32 daļām, kas balstītas uz tēmu, kas savukārt veidota no 
32 simetriski strukturētām taktīm. Skaitlis 32 darbojas kā sava veida 
“datorskaitlis”. Tas ir patiesi maģiski.
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Šim darbam piemīt īpaša vienkāršība tajā ziņā, ka gandrīz viss 
skan Solmažorā, un manā ieskatā tā ir ļoti smaidīga tonalitāte. Bet 
patiesībā jau šķiet savādi trīs ceturtdaļstundas vienkārši smaidīt. 
Tas ir nedabiski un ekscentriski – mazliet kā sensenais priekšstats 
par debesīm kā vietu, kur eņģeļi peld mākoņos un valda pilnīga 
garlaicība. Es par to īsti nedomāju, lai no uzmanības loka nepazustu 
pati mūzika.”

Prelūdija un fūga siminorā BWV 544 komponēta, visticamāk, 
Baha dzīves beidzamajā, tas ir, Leipcigas periodā. Zināms, ka 
Augusta Stiprā sievas Kristiānes Eberhardīnes bēru ceremonijai Bahs 
komponēja kantāti siminorā, un laikabiedru atmiņas liecina, ka cere-
monijā skanējusi arī ērģeļu prelūdija un postlūdija. 20. gadsimta 90. 
gadu beigās prominentais Baha daiļrades pētnieks Žils Kantagrels 
izteica versiju, ka šīs ērģeļu kompozīcijas bija akurāt prelūdija un 
fūga, ko pazīstam ar kataloga numuru 544 un ko tik ļoti augstu 
vērtēja Mendelszons, vēlāk arī Klāra Šūmane, kas to labprāt iekļāva 
savās koncertprogrammās klavieru versijā.

Triosonāte BWV 527 ir daļa no sešu sonāšu cikla, kas sacerētas 
Leipcigā 1720. gadu otrajā pusē un kas pieder pie Baha sarežģītāka-
jiem opusiem ērģelēm, ko pats Meistars tik virtuozi pārvaldīja.

Nun komm, der heiden Heiland ir viens no zināmākajiem luteriešu 
korāļiem, kam vārdus sacerēja Mārtiņš Luters, pie viena aizgūdams 
melodiju no kāda viduslaiku dziedājuma. Korāļa pirmais pants 
latviski skan apmēram šādi: “Ak, nāc jel, pagānu Pestītāj, | Tu, kas 
zināms kā Jaunavas bērns, | kuru apbrīno visa pasaule | par Dieva 
lemto brīnumaino piedzimšanu”. To mēdza atskaņot Adventa pir-
majā svētdienā. Bahs šo motīvu izmantojis divās kantātēs un ko-
rāļprelūdijā, kas ir viens no viņa populārākajiem opusiem ērģelēm.
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Prelūdija un fūga Mibemolmažorā (saukta “Svētā Anna”) BWV 
552 nosaukumu ieguvusi no angliski runājošās zemēs pazīstamās 
Viljama Krofta sakrālās himnas, kas Baham gan, visticamāk, nebija 
zināma, te ir tikai kādas motīvu līdzības. Izvērstajā kompozīcijā 
iešifrēta simboliska Svētās Trīsvienības klātbūtne.

OS

Kamerons KĀRPENTERS iekļuvis klasiskās mūzikas vēsturē kā 
pirmais ērģelnieks, kurš jebkad nominēts Grammy par soloalbumu. 
Viņa novatoriskā karjera novērtēta ar prestižiem apbalvojumiem, 
kuru skaitā ir 2012. gada Leonarda Bernsteina balva, ECHO Klassik 
un Opus Klassik.

Kārpenters uzstājies visā pasaulē tādās ievērojamās koncertvietās 
kā Karaliskā Alberta zāle, Sidnejas opera un Berlīnes filharmonija, 
muzicējis ar pasaules labākajiem orķestriem, toskait “Losandželosas 
filharmoniķiem”, Čikāgas, Bostonas, Atlantas, Minesotas, Pitsburgas 
un Dalasas simfoniskajiem orķestriem, Berlīnes Vācu simfonisko 
orķestri, Tulūzas Kapitolija Nacionālo orķestri, Luksemburgas filhar-
monisko orķestri, ORF simfonisko orķestri un daudziem citiem.

Starp nesenajiem un gaidāmajiem koncertiem ir uzstāšanās 
kopā ar Roterdamas Filharmonijas orķestri, Berlīnes Rundfunk 
Sinfonieorchester, koncerti Monako, Prāgā un Starptautiskajā ērģeļu 
nedēļā Nirnbergā. Kārpenters nesen uzstājies galā koncertos, kas 
bija veltīti Bēthovena zāles atkārtotai atvēršanai Bonnā, Ķelnes 
Filharmonijā, Bādenbādenes Festspielhaus, Cité de La Musique 
Parīzē un Lucernas festivālā.

Neatkarīgi no tā, vai viņš uzstājas uz pasaules lielākajām skatuvēm 
vai intīmā gaisotnē, Kamerons Kārpenters allaž savaldzina klausītājus 
un negurstoši paplašina ērģeļmākslas robežas.


